
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
в декабре 2023 года 

О СОСТОЯНИИ РЫНОЧНЫХ УСЛУГ 

08.02.2024 Отдел статистики рыночных услуг 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Объём платных услуг населению 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Объём платных услуг населению 
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декабрь 2023г. в % к декабрю 2022г., в сопоставимых ценах 
ДИНАМИКА ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

Всего 

3 386,4 млн рублей 

104,2 % 

Декабрь 2023 года 

к декабрю 2022 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Объём платных услуг населению 
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декабрь 2023г. в % к декабрю 2022г., в сопоставимых ценах 
ДИНАМИКА ОБЪЕМА БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

Всего 

308,9 млн рублей 

102,6 % 

Декабрь 2023 года 

к декабрю 2022 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

Размещённые лица 

Число ночёвок 

2 132 

10 953 ед. 

человек 

Объём платных услуг населению 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВ 
РАЗМЕЩЕНИЯ 
в декабре 2023 года 

Декабрь 2023 г. к ноябрю 2023 г. Декабрь 2023 г. к декабрю 2022 г. 

108.3 

75.3 

102.7 

93.2 

74.5 

83.7 

Размещённые лица Число ночёвок Доходы от услуг КСР 

Доходы 

21 735,7 тыс.  

рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Объем оборота розничной торговли 
и общественного питания 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

50.1% 

30.8% 

15.9% 

1.8% 1.4% 

Крупные организации 

Индивидуальные предприниматели 

Малые предприятия (включая 

микропредприятия) 

Субъекты среднего 

предпринимательства 

Розничные рынки и ярмарки 

Объем оборота розничной торговли и общественного питания 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
в декабре 2023 года 

ИФО оборота розничной 
торговли 
к соответствующему месяцу предыдущего  
года в сопоставимых ценах 

104,3 % 

ИФО оборота розничной 
торговли 
к предыдущему месяцу в сопоставимых ценах 

110,9 % 

Всего 

16 577,2 млн рублей 

Структура оборота розничной торговли  

по типам хозяйствующих субъектов, в % к итогу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

Товарные запасы в розничной торговле 

Оборот розничной торговли 

продовольственными товарами 

Оборот розничной торговли 

непродовольственными товарами 

9 916,3 

8 386,6 

8 190,6 млн 

рублей 

млн  

рублей 

млн 

рублей  

Объем оборота розничной торговли и общественного питания 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
в декабре 2023 года 

Уровень запасов в розничной торговле 

36 дней 

50.3% 50.6% 

49.7% 49.4% 

Декабрь 2022 г. Декабрь 2023  г. 

Продовольственные товары Непродовольственные товары 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 Объем оборота розничной торговли и общественного питания 

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
в январе – декабре 2023 года 

ИФО оборота розничной торговли 

продовольственными товарами 
к соответствующему периоду предыдущего года  

в сопоставимых ценах 

100,8 % 

ИФО оборота розничной торговли 

непродовольственными товарами 
к соответствующему периоду предыдущего года  

в сопоставимых ценах 

101,0 % 

ИФО оборота розничной торговли 
к соответствующему периоду предыдущего года  

в сопоставимых ценах 

100,9 % 

Динамика оборота розничной торговли,  
к соответствующему периоду предыдущего года в сопоставимых ценах, % 
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2022 г. 2023г. 

ИФО оборота розничной торговли ИФО оборота розничной торговли 

непродовольственными товарами 
ИФО оборота розничной торговли 

продовольственными товарами 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

43.9% 

35.3% 

20.7% 

0.1% 

Малые предприятия  

(включая микропредприятия) 

Крупные организации 

Индивидуальные предприниматели 

Субъекты среднего 

предпринимательства 

Объем оборота розничной торговли и общественного питания 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
в декабре 2023 года 

ИФО оборота 
общественного питания 
к соответствующему месяцу предыдущего  
года в сопоставимых ценах 

97,7 % 

ИФО оборота 
общественного питания 
к предыдущему месяцу в сопоставимых ценах 

104,9 % 

Всего 

620,5 млн рублей 

Структура оборота общественного питания,  
в % к итогу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Объем оборота оптовой торговли 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 Объем оборота оптовой торговли 

ДИНАМИКА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
в декабре 2023 года 

Оборот оптовой торговли  
по организациям оптовой торговли 
 

11 793,4 млн рублей 

ИФО оборота оптовой торговли  
к декабрю 2022 года 

106,9 % 

Оборот оптовой торговли 
 

14 723,7 млн рублей 

к соответствующему месяцу предыдущего года в сопоставимых ценах, % 
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2022г. 2023г. 

Общий  объём оборота оптовой торговли Оборот оптовой торговли организаций 

оптовой торговли 

104.2 

107.1 

98.6 

98.2 

92.3 

97.6 

105.2 

110.8 

96.4 

102.0 
100.9 

99.3 

100.0 

95.6 

100.0 

97.9 

102.5 

100.4 

101.0 

101.3 

109.4 107.0 

112.7 

106.9 

101.4 
104.8 

101.2 

96.9 

101.9 
101.7 

110.0 

113.2 

98.5 

101.1 

101.1 

93.2 

102.3 

97.2 

92.9 

94.9 

99.2 
97.9 

97.0 

100.0 

108.4 

107.0 

110.4 

101.2 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

48.7% 

31.4% 

19.9% 

53.8% 

30.8% 

15.4% 

2023 2022 

Субъекты малого предпринимательства  

(включая микропредприятия и индивидуальных 

предпринимателей) с основным видом 

экономической деятельности "Оптовая торговля" 

Организации, не являющиеся субъектами малого 

предпринимательства, с основным видом 

экономической деятельности "Оптовая торговля" 

Организации других видов экономической 

деятельности 

Объем оборота оптовой торговли 

СТРУКТУРА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
ПО  СУБЪЕКТАМ ТОРГОВЛИ 
за декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

86,8 Мясо и мясо птицы,  

кроме субпродуктов 
109,8 Сыры 

68,6 Сахар 20,0 Изделия колбасные 

93,2 Мука 168,8 Рыба 

Понижение Повышение 

Объем оборота оптовой торговли 

ОПТОВАЯ ПРОДАЖА ОТДЕЛЬНЫХ ТОВАРОВ  
 организациями с основным видом деятельности «Оптовая торговля»,  
не являющимися субъектами малого предпринимательства,  
средняя численность работников которых превышает 15 человек,  
декабрь 2023 г. в % к декабрю 2022 г. 
 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Показатели работы автомобильного 
транспорта 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

17 

Перевезено грузов автомобильным транспортом 

Грузооборот автомобильного транспорта 

407,6 

11 914,2 тыс.  

тонно-км 

тыс.  

тонн 

Показатели работы автомобильного транспорта 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ ГРУЗОВОГО ТРАНСПОРТА 
в декабре 2023 года 

Декабрь 2023 г. к ноябрю 2023 г. Декабрь 2023 г. к  декабрю 2022 г. 

94.6 
90.7 

135.2 

102.8 

Перевезено грузов Грузооборот 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

18 

Перевезено пассажиров 

Пассажирооборот 

4 406,3 

37 775,1 тыс.  

пасс-км 

тыс.  

человек 

Показатели работы автомобильного транспорта 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ ПАССАЖИРСКОГО ТРАНСПОРТА 
в декабре 2023 года 

Декабрь 2023 г. к ноябрю 2023 г. Декабрь 2023 г. к декабрю 2022 г. 

163.1 

139.4 

103.3 103.0 

Перевезено пассажиров Пассажирооборот 


